
E=`E`C±iji.F`~a-A

Esta  Alcaldfa decret6  hoy lo siguiente:

qi5

DECRETO ALCALDICIO  N°2q29/
APRUEBA ANEXO  DE  CONTRATO  OBRA  QUE  INDICA
AUTORIZA  EMISION  DE  ORDEN  DE  COMPRAS
REQUINOA,

Z  6   SEP   ZOZ4

VISTOS
Las  facultacles  que  me  confiere  la  Ley  N°  18.695  de  1988,  Orgdniea  Constitucional  de

Municipaliclades,  Texto  Refundido  coordinado  y  sistematHado,  fHado  por  el  D.F.L  N°  1  del  Ministerio  del  lntenor
arfe2oo6.

La   Ley   N°   19.886   sobre   Contratos   administrativos   de   suministros   y   prestactones   de
servicios.

E!    Decreto    Alealdicio    N°    2136    de    fecha    13.08.2018    que    aprueba    Manual    de
Procedimiento de Licitaciones, Contrataciones y Adquisiciones.

Lo dispuesto en la  Ley  N°  19.880 sobre  Procedimiento Administrativos.
CONSIDERANDO:

EI   Decreto   Alealdicio   N°   764   de   fecha   13.03.2024,   que   Autoriza  iniciar  proceso   de
Licitaci6n  P6blica  en  el  Portal  www.Mercadop®blroo.cl.,  correspondiente  a  id  obra  "REPARACIONES  VARIAS  EN
RECINTOS  DEL  PROYECTO  CONSTRUccloN  CASETAS  SANITARIAS  LOS  LIRlos  111  ETAPA,  COMUNA  DE  REQUINOA".

Apruebci    Bases   Adhinistrativas   Generales,    Bases   Administrativas    Especiales,    Especificaciones   T6crw.cas   y
Formatos.  Designa  Comisi6n  Evaluadora  de  Ofertas,  la  que  estard integrada  par el Sr.  Franco  lllesca C.,  Asesor
Urbanista,  SECPLA,  el  Sr.  Cristian  Donoso  M.,  Arquitecto,  SECPLA,  y  el  Sr.  Franco  Faundez S.,  Arquitecto,  DOM,  o

quienes tos subroguen.
EI  Certifroado  N°  600  de  fecha   11.04.2024,  del  H.  Concejo  Muhi.cipcil  que  certifroa  la

aprobcici6n  de  Adjudicaci6n  y  Suscripci6n  de  Contrato  de  id  Licitaci6n  Pi)brica  lD3656-6.-LE24,  denominada
"REPARACIONES  VARIAS  EN  RECINTOS  DEL  PROYECTO  CONSTRUccloN  CASETAS  SANITARIAS  LOS  LIRIOS  Ill  ETAPA,

COMUNA  DE  REQUINOA",  al  Proveedor MCS  INGENIERIA  Y  CONSTRUCCION  SPA,  RUT 77.67?.2?O€,  par un  monto
de $ 38.858.165 IVA Ire., y un plaza de ejecuel6n de 30 dies corrldos.

EI  Decreto  Alcaldicfo  N°  1171   de  fecha  24.04.2024,  que  Autoriza  Licitaci6n  Publica  lD
3656-6?-LE24.     Adjudica     id     obra     denominada     "REPARACIONES     VARIAS     EN     RECINT0     DEL     PROYECTO
CONSTRUCCION    CASETAS   SANITARIAS   LOS    LIRIOS   Ill    ETAPA   LOS    LIRIOS",       a   la    Empreso   MC    INGENIERIA   &
CONSTRUCC16N  SPA.,  Rut   77.67?.2??-3,  par   un   monto  de  S 38.858.165  IVA  lrre„  y un  plaza  de  ejecuei6n  de 30
dfas  corrldos.   Designa   Inspector  T6cnico   de   Obras  al   profesional  Sr.   Luis  Agullera   Rfos,   Arqullecto,   D.O.M.
Aprueba Suscripci6n de Contrato.

EI Memo  N°  1385 de fecha 24.09.2024, del  Director de Secpid,  mediante el  cual   indica

que en el  marco de la obra en ejecuci6n denominada "Reparaciones Varlas en Recintos del Proyecto
Construcci6n   Casefas   Sanitarlas   Los   Llrlos   Ill   Etapa"   a   cargo   de   id   empresa   MCS   lngenierfa   &
Construcci6n  SPA,  RUT  77.67929?-3  par  un  monto  de  $38.858.165.-c/lvA,  se  requiere  de  anexo  de
contrato de acuerdo a lo comunicado el Inspector T6cnico de la Obra,  Sr. Luis Agunera, mediante el
Memo N° 0400 del 06.08.24,  el cual seiiala que el   costo adicional del contrato asciende a  la suma
$11.651.284.-lvA incluido, segbn las siguientes partidas de obras extraordinarias y aumento de obra:

a)  Obras extraordinarias

Item Descrlpcl6n Unldad Cantldad P.  U.  S
_T_o'al  s

1.0 Recln'o Estanciue Marclal Cc.ro
Pintura exterior recinto caseta control m2 8 I ,60 12.900 1 .052.640

2.0 Reclnlo  Plonta Elevadoro de Aguas Servldas 1

Pintura  interior recinto  PEAS  1 m2 93,40 12.900 1 .204.860

3.0 Recinto  Plonta EJevadora de Aguas Servldc]s 2
P ntura interior recintos m2 93,70 12.900 1.208.730

P ntura exterior m2 76,10 12.900 981.690

4.0 Reclnto Planla de Tralamlento de Aauas ServIdas
Reposicion pintura interiores recinto casino-

m2 64,50 1 2 . 900 832.050Comar'n

Retiro de soleras tipo C in 8,?0 6,034 53.703
Demo lc 6n acera m2 10,10 15. U 7 152.682

Demo lc 6n zarDa m2 3,24 15.117 48.979
lnstalacion solera5 tiDo C in 8,90 34.037 302.929
Construcc 6n aceras m2 10,  10 54.500 550.450
Construcc 6n zarDa in 8,10 45.000 368.550

COSTO  DIRECTO 6 I F;J 2J€A
10% GASTOS  GENERALES c' ` S  ` .` b

10% GASTOS  GENERAIES 675.726
TOTAL  NETO 8.108.715

19%  I.V.A. 1.540.656

TOTAL OBRAS  EXTRAORDINARIAS 9.64..371



i€`E`C±ijF.fu~a~A

b) Aumento de obras

Item Descripcl6n Unldad Can'idad P.  u.  S Total S

4.a Reclnto Planla de Tratamlento de Aguas Serv ldas
4.I ReDosici6n  pavimento asf6ltico

a)
Zona de la cdmara de limpieza del reactor

m2 6,00 139 .900 83?.400
biol6aico (lado surorientel

4.2 Sellado de an.etas en Davimento asl6ltico ml 10,50 45.000 472.500
4.3 Reposici6n acera5 de hormig6n e:0.07 in. m2 2,00 45.000 0.000

COSTO  DIRECTO 1.401.900

10% GASTOS  GENERALES 140.190

10% GASTOS  GENERALES 1 40 . 1 90

TOTAL  NETO 1 .682.280

19%  I.V.A. 319.633

TO1.AL   AUMENTO  DE  OBRAS
2.001.,13

EL=

c) Total anexo de contrato
-Obras extraordinarias : $    9.649.371.-c/lvA
-Aumentodeobras      :$    2.001.913.-c/lvA

Total                                      : S  11.651.284.-c/IVA

En  virtud  de  lo indicado,   solicita   autorizar mediante   Decreto  Alcaldicio,   la
aprobaci6n de anexo de contrato   a la empresa   constructora, por la suma Sll.651.284.-c/lvA, en
consideraci6n a lo estipulado en el ART. 30° de las Bases Administrativas Generales, establece "CuancJo
por la  naturaleza de la obra  proceda,  se  podrd aumentar las obras contratadas hasta  un  30 % del
contrato original, en cuyo caso, el contratista tendr6 derecho a su pago y a una ampliac.16n del plazo
proporcional al aumento de obras, debiendo presentar las garantias correspondientes, que serdn de su
cargo"., en consecuencia se establece un nuevo valor contractual por la suma de $50.50?.449.-c/ IVA.
Cabe indicar que la obra cuenta con suspensi6n de plazo, refrendado mediante Decreto Alcaldicio
N° 2073 de fecha 09.07.2024, el cual se reactivarfa una vez aprobada esta solicitud de modificaci6n
de contrato, que considera ademds uno ampliaci6n de plazo  12 dfas corridos.   Adjunta  Anexo de
Contrato de fecha 24.09.2024, debidamente firmado por la empresa contratista.

EI   Certificado de  Disponibilidad de Recursos N° 89  de fecha 23 de septiembre
de 2024.

DECRETO

APRUEBASE  Anexo  Contrato  de  fecha  24.09.2024,  correspondiente  a  la  obra
denominada    "REPARACIONES    VARIAS    EN    RECINTOS    DEL    PROYECT0    CONSTRUCCION    CASETAS
SANITARIAS   LOS   I.IRIOS   Ill    ETAPA,   COMUNA   DE   REQUINOA",lD   3656-69-LE24,      suscrito   entre   la   I.
Municipalidad  de  Requinoa y el  Contratista MCS  INGENIERIA &   CONSTRUCC16N  SPA,  Rut 77.679.299-
3,  Representante Legal  Don   Edison Orellana Gonz6lez, Rut 13.947.087-7,  por un  monto adicional   de
$  11.651.284  lvA.  Inc..

AUTORIZESE emisi6n de la Orden de Compras en el  Portal Mercado Publico.cl.

IMPUTESE  el  gasto  a  la  cuenta  de ingresos  214.05.15.277.000.000  ``Adm.  Fondos

WVM|lJGE|CAI>|
DisTRIBucrfu
Secretarfa Mum
Secpid  (1)

:ls(,,:
siGA:Dcic]al.-

Mercado Publico  ( 1 )
Dir.  Obras Municipales  ( 1 )


